Дело: № 5-____/1/2022

УИД 16 MS 0174-01-2022-________-___
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 января 2022 года                                            с. Сарманово Сармановского района РТ
Мировой судья судебного участка № 1 по Сармановскому судебному району Республики Татарстан А.Н. Хазиев, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении Хабипова Р.Н., <информация скрыта>, ранее привлекавшегося к административной ответственности;
Отвода судье не заявлено, права привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, статьей 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены,
УСТАНОВИЛ:

20 января 2022 года около 16 часов 00 минут Р.Н. Хабипов возле <информация скрыта>управлял транспортным средством – <информация скрыта>государственный регистрационный знак <информация скрыта> будучи лишённым права управления транспортными средствами постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан от 12 мая 2021 года на 1 год 6 месяцев.

Р.Н. Хабипов в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, пояснив суду, что действительно управлял транспортным средством, будучи лишённым права управления транспортными средствами. Просит суд строго его не наказывать.

Мировой судья, заслушав показания Р.Н. Хабипова, данных суду, исследовав материалы дела, приходит к выводу, что действительно имело место нарушение пункта 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации и вина Р.Н. Хабипова в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, объективно доказана.

Так, согласно части 2 статьи 12.7 КоАП РФ, управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
Согласно пунктам 2.1 и 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.

Кроме того, мировой судья считает вину Р.Н. Хабипова в  совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ доказанной на основании совокупности следующих материалов дела об административном правонарушении: протоколом об административном правонарушении серии 16 ЕВ № 06360738 от 20 января 2022 года, согласно которому 20 января 2022 года около 16 часов 00 минут Р.Н. Хабипов возле д. 19 по ул. Профсоюзная с. Сарманово Сармановского района Республики Татарстан управлял транспортным средством – <информация скрыта>государственный регистрационный знак <информация скрыта> будучи лишённым права управления транспортными средствами постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан от 12 мая 2021 года на 1 год 6 месяцев; постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан от 12 мая 2021 года (постановление вступило в законную силу 8 июля 2021 года); протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии 16 ТО № 035209 от 20 января 2022 года; протоколом о задержании транспортного средства серии 16 ТЗ № 409339 от 20 января 2022 года, согласно которому вышеуказанное транспортное средство которым будучи лишённым права управления транспортными средствами управлял Р.Н. Хабипов, было задержано и иными имеющимися в материалах дела документами.

Кроме того, при составлении протокола об административном правонарушении серии 16 ЕВ № 06360738 от 20 января 2022 года от Р.Н. Хабипова каких-либо замечаний либо возражений по существу административного правонарушения не поступило.
Учитывая, что КоАП РФ предполагает презумпцию добросовестности лица, уполномоченного составлять протокол об административном правонарушении, если не доказано иное, мировой судья признает допустимым и достоверным доказательством вышеуказанные протокола, а также протокол об административном правонарушении.
Оснований ставить под сомнение доказательства, предоставленные административным органом, у суда не имеется.

Суд исходит из презумпции добросовестности должностных лиц ГИБДД, проводивших проверку, поскольку они действовали в силу своих служебных обязанностей и профессионального долга, и не заинтересованы лично либо косвенно в исходе рассмотрения настоящего дела.
Следует отметить, что в судебном заседании Р.Н. Хабипов также признал свою вину в совершении административного правонарушения и раскаялся в содеянном.

Исходя из вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу, что вина Р.Н. Хабипова в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, предусматривающей административную ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, объективно доказана, поскольку все элементы состава данного административного правонарушения полностью нашли свое подтверждение в судебном заседании.

Признание вины, раскаяние Р.Н. Хабипова совершившего административное правонарушение, а также наличие на иждивении малолетних и несовершеннолетних детей суд признаёт, как обстоятельства, в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 4.2 КоАП РФ, смягчающими его административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Р.Н. Хабипова, суд не находит.

При назначении Р.Н. Хабипову административного наказания, суд также учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, состояние его здоровья и его близких родственников, его материальное и имущественное положение (в настоящее время официально не трудоустроен).

Оснований, исключающих применение к Р.Н. Хабипову административного наказания в виде административного ареста, не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Хабипова Р.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему по данной норме закона административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Срок административного ареста Хабипова Р.Н. исчислять с 17 часов 05 минут 20 января 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в Сармановский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья
                                                    А.Н. Хазиев